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[Indenrigsministeren.] 
området. Jeg er overbevist om, at arbejdet 
er godt i gang, ,og jeg finder det rigtigst, at 
vi afventer resultaterne heraf, i hvilken for- 
bindelse jeg gerne vil bemærke, at regeringen 
vil drage omsorg for, at- den fornødne ko- 
ordination bliver tilgodeset. Når vi nærmer 
os afslutningen af det betydelige arbejde, har 
vi først rigtig mulighed for at danne os et 
realistisk indtryk af de sikkert desværre 
meget store og komplicerede finansierings- 
spørgsmål. 

Af Poul Dam til ministeren for teknisk sam- 
arbejde med udviklingslandene (1. juli 
1968): 
홢Er ministeren opmærksom på, at man 

i udviklingslandene har betænkeligheder 
ved fødevarehjælp, fordi den dels kan 
modvirke de pågældende landes bestræ- 
belser for at forøge deres egen fødevare- 
produktion, dels trykker priserne på visse 
af de varer, som eksporteres fra udvik- 
lingslancle, og vil ministeren på baggrund 
heraf henskyde spørgsmålet om dansk 
u-landshjælps udvidelse til også at om- 
fatte danske landbrugsvarer til folketin- 

: gets afgørelse?" 

Begrundelse. 
Spørgsmålet, der er foranlediget af de 

fremkomne meddelelser om landbrugets 
ønsker om eksport bl. a.' af smørolie som led 
i Danmarks u-landshjælp, kan belyses ved 
et citat fra den velkomsttale, som republik- 
ken Senegals indenrigsminister, M. Amadou 
Casse Dia, holdt ved åbningen af Den inter- 
parlamentariske Unions konference i Dakar 
den 15. april i år, men som i øvrigt er skrevet 
af republikken Senegals præsident, Léopold 
Sédar Senghor. 홢 홢 

Talen drejede sig først og fremmest om 
bytteforholdet i udviklingslandenes uden- 
rigshandel og om udviklingshjælpen og inde- 
holdt bl. a. dette afsnit, som jeg tillader mig 
at gengive i originaltekstens sprog, idet jeg 
må anse det for heldigst, om en oversættelse 
til dansk foretages af udenrigsministeriets 
dertil kompetente embedsmænd. 

"Il serait injuste et faux de dire que les 
pays développés n'ont pas pris conscience 
d'une teile situation, même si leurs 
égoismes ajoutés empêchent encore que 
soit élaborée une politique mondiale du 
développement. Cependanfy .jusqu'ici, la 

réponse å lå dégradation des termes de 
l'échange ne les å pas. condúits å une 
révision du Systeme des échanges inter- 
nationaux, mais å 1'octroi d'une aide qui 
est rarement sans arriére-pensée. Celle-ci, 
destinée å pallier les difficultés immé- 
diates ou å financer le développement, 
s'est révélée n'être qu'une contre partie 
des ressources considérables que le Tiers- 
Monde perd chaque année en exortant å 
bas prix les matières qu'il produit. 

La forme la moins élaborée est évidem- 
ment l'aide alimentaire, dont on ne voit 
pas sur quoi elle peut déboucher un jour. 
Résolvant les difficultés. a, court terme, 
elle n'encourage pas lespays qui la recoit 
å faire effort sur lui-même, et a pour 
principal effet de permettre au pays . qui 
l'accorde d'couler ses surplus. L'aide 
alimentaire peut revêtir une forme par- 
ticulièrement nocive lorsque les produits 
qui la composent, viennent en concurrence 
directe avec des produits des pays en voie 
de dévellopement, et leur ferment ainsi 
leurs débouchés normaux. Tel est le cas, 
pour ne citer qu'un exemple qui nous 
touche de pres, des dons en huile de soja 
qui se substituent, dans les pays qui les 
recoivent, å des importations d'oléagineux 
tropicaux. Et  ainsi, tandis que les con- 
sommateurs nantis se procurent a bas 
prix leur café, leur huile, leur thé ou leur 
sucre, nos paysans insuffisamment ré- 
munérés de leur labeur, recoivent solis 
forme d'aumone alimentaire lés surplus de 
blé ou de mais des agricultures dévelop- 
pées. Sans méconnaitre la générosité qui 
inspire souvent de tels dons, je pense que 

. le Systeme est imparfait et qu'il . appelle 
une réforrne." 
Det forekommer mig, at dette citat taler 

sit tydelige sprog om problemer, der ikke må 
overses ved planlægningen af dansk u- 
landspolitik, og som gør det betænkeligt 
uden nøje drøftelse 홢 også i folketinget 홢 at 
lade danske landbrugsprodukter indgå i 
hjælpeprogrammerne uden for akutte nød- 
situationer. 

Minister for teknisk samarbejde med 
udviklingslandene K. Helveg Petersens svar 
(12. juli 196.8): 

Under den form, fødevarebistand ydes fra 
dansk side, er der ikke grund til at antage, 


